
Verbale di deliberazione N. 49
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Interventi finalizzati al miglioramento dei patrimoni forestali ed 
alla difesa dei boschi dagli incendi da realizzare con il supporto 
della P.A.T. Servizio Foreste  – U.D.F. di Primiero.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventinove del mese di marzo, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Interventi finalizzati al miglioramento dei patrimoni forestali ed alla difesa dei 

boschi dagli incendi da realizzare con il supporto della P.A.T. Servizio Foreste – U.D.F. di 

Primiero. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  la L.P. 11 del 23 maggio 2007 al Titolo IX al Capo I° prevede la possibilità da parte 

della P.A.T. di realizzare, di norma in economia ed anche con il concorso nella spesa da parte 

dell’Ente proprietario, opere ed infrastrutture forestali in armonia con le previsioni del Piano 

Generale Forestale, in attuazione del Piano di assestamento dei beni silvo pastorali, e del Piano per 

la Difesa dei Boschi dagli Incendi nonché di provvedere alla loro manutenzione. 

Premesso che la medesima L.P. del 23 maggio 2007 n. 11 prevede inoltre che la PAT, attraverso gli 

uffici periferici del Servizio Foreste, possa provvedere all'esecuzione di interventi di miglioramento 

dei patrimoni silvo-pastorali, comprese la realizzazione e la manutenzione di opere e di 

infrastrutture forestali, utilizzando le risorse derivanti dalle utilizzazioni boschive (“migliorie 

boschive”) e quelle dei versamenti integrativi effettuati da parte degli enti sul Bilancio provinciale; 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1380 del 1 agosto 2018, che stabilisce i criteri per 

l’attuazione dell’art. 91 bis, “Interventi di miglioramento del patrimonio silvo-pastorale degli enti” 

della Legge 23 maggio 2007, n° 11, ed in particolare il punto “B” dell’allegato alla delibera stessa 

(ex Fondo forestale); 

Considerato che in Sede di Sessione forestale è stata manifestata la volontà di realizzare, 

presumibilmente durante l'anno in corso, le sotto elencate opere finalizzate al miglioramento dei 

patrimoni forestali, alla difesa dei boschi dagli incendi oltre a quelle relative all’impiego delle 

risorse versate dall’ente sul Bilancio provinciale ai sensi dell’art. 91 bis della Legge (“migliorie 

boschive” e versamenti a loro integrazione): 

 

LOCALITA’ INTERVENTO 
IMPORTO 

TOTALE 

quota a carico 

del Comune 

VARIE Manutenzione ordinaria viabilità 

forestale con finalità antincendio. € 28.060,00 € 0,00 

VARIE Interventi a carattere manutentorio 

ordinario dei patrimoni silvo-

pastorali dell’Ente.  PERIZIA 

ANNUALE MB. € 21.660,00 € 0,00 

VARIE Interventi di rimboschimento di 

aree schiantate dalla tempesta 

Vaia.     

 

Preso atto che la P.A.T. - Servizio Foreste è disponibile a progettare e realizzare dette opere 

imputando tutte le spese al bilancio provinciale che include le migliorie boschive; 

Considerato che è necessario autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste all’occupazione gratuita e 

temporanea dei terreni di proprietà dell’Ente interessati dai lavori e per tutta la durata degli stessi; 



 

Considerato che è necessario autorizzare la P.A.T. Servizio Foreste alla predisposizione di tutti gli 

apprestamenti provvisori, quali baracche, recinzioni e quant’altro necessario alla realizzazione del 

cantiere; 

Considerato che il transito lungo le infrastrutture viarie di nuova realizzazione è necessario sia 

sottoposto al regime previsto dalla L.P. 11/2007; 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018.  

Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025.   

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria; 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di chiedere alla P.A.T. - Servizio Foreste - U.D.F. di Primiero - la progettazione e la realizzazione 

delle opere descritte in premessa, con imputazione a carico del bilancio della Provincia 

Autonoma di Trento della quota di spesa non coperta dalla presente deliberazione; 

2. di autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste a procedere all’occupazione gratuita e temporanea dei 

terreni di proprietà comunale necessari per la realizzazione delle opere descritte in premessa; 

3. di rinunciare a qualsiasi richiesta di indennizzo per eventuali danni non prevedibili che dovessero 

occorrere in seguito all’esecuzione dei lavori; 



4. di autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste alla predisposizione di tutti gli apprestamenti 

provvisori, quali baracche, recinzioni e quant’altro necessario alla realizzazione del cantiere per 

le opere descritte in premessa; 

5. di impegnarsi a collaborare con la P.A.T. - Servizio Foreste per l’acquisizione di eventuali 

ulteriori atti autorizzativi e per quanto altro di competenza inerente la realizzazione delle opere 

in premessa; 

6. di impegnarsi a classificare e regolamentare, ai sensi della L.P. 11 del 23 maggio 2007, il transito 

dei veicoli a motore sulla viabilità di nuova realizzazione; 

7. di trasmette copia della presente deliberazione alla P.A.T. Servizio Foreste – Ufficio Distrettuale 

Forestale di Primiero. 

8. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di dare mandato per svolgere i lavori nel minor tempo possibile. 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-03-29T15:41:27+0200
	Antonio Loss


		2023-03-29T15:53:07+0200
	BOSO LUCILLO




